
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  91Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

RAIMUNDO FARIAS DE OLIVEIRA JUNIOR 54197436/3
RUTH SOUZA DA COSTA 752614/2
THIAGO NICOLAU MAGALHÃES DE SOUZA CONTE 57173986/3
 Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 0531/24, de 26 de fevereiro 
de 2024. D.O.E 35.726 de 28.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1050248
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.
PAE: 2023/1353231
PORTARIA N° 0807/24, de 11 de Março de 2024.
R E S O L V E :
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 5479/23, de 04 de dezembro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.634, de 05 de dezembro de 2023.
Art. 2º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os 
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE DA COMISSÃO: ID. FUNCIONAL CARGO
ANIBAL CORREIA BRITO NETO 54181345/3 PROFESSOR ADJUNTO -
SECRETARIA DA COMISSÃO:
AMALIA CORDOVIL DIAS PAES 57202047/1 AGENTE ADMINISTRATIVO C
MEMBROS DA COMISSÃO:
VANDERSON VASCONCELOS DANTAS 5922668/1 PROFESSOR ADJUNTO - I
FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL 54191681/3 PROFESSOR ADJUNTO - I
Art. 3º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 201, Parágrafo único 
do RJU, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1050257

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM ENSINO DE 
LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RESPECTIVAS LITERATURAS - PPGELL.
PAE: 2024/165656
PORTARIA N° 0815/24, de 11 de março de 2023.
R E S O L V E :
Art 1º DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para com-
porem a COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO 
DE LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RESPECTIVAS LITERATURAS - PPGELL - 
NÍVEL DE MESTRADO PROFISSIONAL, a contar de 07.02.2024.
COORDENADOR ID. FUNCIONAL
ELISA MARIA PINHEIRO DE SOUZA 376760/ 3
VICE - COORDENADOR
RAPHAEL BESSA FERREIRA 57233037/ 1
Art 2º CESSAR a contar de 07.02.2024, a PORTARIA nº 4238/23, de 11 de 
outubro de 2023, D.O.E. 35.574 de 16.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1050282

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 02/2024 - UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2023/1100350 - UEPA
DATA DE ASSINATURA: 11/03 /2024
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de APOSTILAMEN-
TO ao Contrato nº 02/2024, firmado entre Universidade do Estado do Pará/
UEPA e Polo Engenharia.com LTDA, visa a ALTERAÇÃO da Funcional progra-
mática, na Cláusula de Dotação, considerando o novo PPA 2024/2027, para 
fins de alocação orçamentária, conforme abaixo:
DE:
Funcional: 74201.12.364.1506.8870
Natureza: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARA:
Funcional: 74201.12.571.1506.2203
Natureza: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E POLO ENGENHARIA.
COM LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 11 de março de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 1050182

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0828/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: BRUNA ALMEIDA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5903553/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8866
Fonte: 02500.0000.01-000000

339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1050262
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0814/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: CLEIDIANE SARDINHA DE SOUZA LEAL
Matrícula Funcional: 5956967/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 01500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLO JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e planejamento.

Protocolo: 1050259

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/229769
PORTARIA N° 0817/24, 12 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JOSE FLAVIO BARBOSA DE AN-
DRADE, Id.Funcional nº 5980548/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado (a) no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 13,5 (treze e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Altamira/PA, 
no período de 04/03/2024 a 17/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE; 2024/278364
PORTARIA N° 0818/24, 12 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MILENE VASCONCELOS LEAL, Id.
Funcional nº 5912300/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lota-
do (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 17,5 (dezessete e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Vi-
gia/PA, no período de 02/04/2024 a 19/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/259689
PORTARIA N° 0819/24, 12 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) RODOLFO PEREIRA BRITO, Id.
Funcional nº 57174484/ 2, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 14,5 (quatorze e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Pa-
ragominas/PA, no período de 07/04/2024 a 21/04/2024, para ministrar 
disciplina.
PAE: 2024/282320
PORTARIA N° 0820/24, 12 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JAMIR ALEXANDRE FERREI-
RA FERNANDES, Id.Funcional nº 55586931/ 2, no cargo de PROFESSOR 
SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTA-
TISTICA E INFORMATICA, 27,5 (vinte e sete e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 02/04/2024 a 29/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/286969
PORTARIA N° 0821/24, 12 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.
Funcional nº 5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no 
(a) VICE REITORIA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamen-
to de Belém/PA ao município de Barcarena/PA, no período 27/03/2024 
a 28/03/2024, para Outorga de Grau.
PAE: 2024/274192
PORTARIA N° 0822/24, 12 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARCIA DA SILVA CARVALHO, Id.
Funcional nº 7565474/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 13,5 (treze e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Igarapé - Açu/
PA, no período 17/04/2024 a 30/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/213093
PORTARIA N° 0823/24, 12 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ANA LUCIA NUNES GUTJAHR, Id.
Funcional nº 57193298/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 4,5 (quatro e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Parauapebas/
PA, no período 13/03/2024 a 17/03/2024, para ministrar orientação do 
TCC, referente ao CONVÊNIO Nº 009/2019 - PARAUAPEBAS/UEPA.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1050349

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 27 /2024-UEPA
PROGRAMA DE APOIO SOCIOECONÔMICO - SUBPROGRAMA BOLSA 
INCENTIVO ACADÊMICO
A Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público o lançamen-
to do presente Edital e convoca os(as) discentes dos cursos regulares não 
intervalares e presenciais de graduação da UEPA a participarem do proces-
so de seleção às bolsas do Programa de Apoio Socioeconômico – Subpro-
grama Bolsa Incentivo Acadêmico, do Diretoria de Assistência Estudantil, 
para o exercício 2024-2025. As inscrições estarão abertas de 13 de março 


